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Anotace

Diplomová práce podává stručný přehled o typech řízení a optimalizace procesů ve

společnostech. Větší pozornost je věnována modelování podnikových procesů a

podrobnější charakteristice standardu BPMN 2.0, sloužícímu ke grafickému popisu a

prezentaci procesních modelů, a dále výběru konkrétního softwaru, který bude použit

k modelaci procesů. Praktická část podrobně popisuje vybrané procesy ve společnosti

ŠKODA AUTO s provázáním na vytvoření grafických modelů procesů v notaci BPMN 2.0.

V závěru práce je vytvořen návrh optimalizace procesů v propojení se zadanými

požadavky na změny v procesech k zajištění lepší efektivity fungování

popisovaného/zainteresovaného oddělení expedice originálních náhradních dílů a

příslušenství společnosti ŠKODA AUTO.

Annotation

Title: Business process modeling ŠKODA Parts Center.

The diploma thesis provides a brief overview of the types of management and

optimization of processes in companies. Greater attention is paid to business process

modeling and detailed characterization of standard BPMN 2.0, serving to the graphic

description and presentation of process models, as well as the selection of specific software

that will be used for processes modeling. The practical part describes in detail the selected

processes in ŠKODA AUTO company with the connection to the creation of graphical

process models in the BPMN 2.0 notation. At the end of the thesis is created a proposal for

optimization of processes in connection with the specified requirements for changes in

processes to ensure better efficiency of the described/interested department of the original

spare parts and accessories dispatch of ŠKODA AUTO company.
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1 Úvod

Velký rozvoj informačních technologií způsobil jejich proniknutí i do oblastí řízení

podniků a výroby. V dnešní době je většina procesů větších společností velmi úzce spjatá s

informačními systémy, které zabezpečují a napomáhají řízení chodu těchto společností. A

jelikož základní zdroj síly podniku je systém a kvalita řízení podniku, je vhodné co

nejefektivněji využívat dostupné informační systémy.

Pokud se ve společnosti využívají modely procesů pro podporu rozhodování a

optimalizaci, je potřeba, aby byly tyto modely procesů srozumitelné a čitelné jak pro

technicky zaměřené pracovníky, kteří konkrétní procesy modelují, tak i pro manažery či

jiné vedoucí pracovníky, kterým mají vzniklé modely napomáhat při jejich strategickém

rozhodování.

Podnikové procesy mohou být poměrně komplexní a složité, a za účelem modelace

vzniklo mnoho různých standardů a nástrojů. Ty nejznámější a nejpoužívanější notace jsou

definovány konsorciem OMG – Object Management Group. Jednou z nejpoužívanějších

notací je dnes BPMN – Business Process Model and Notation, která je přehledná, snadno

srozumitelná a dostatečně formálně popisuje vybrané modelované procesy. Z těchto

důvodů je zmíněná notace použita v praktické části této diplomové práce.

Teoretická část diplomové práce začíná definováním a podrobnějším rozborem pojmu

„proces“. Dále je popsán systém řízení kvality, jenž rozebírá způsoby zlepšování, a členění

procesů dle jejich specifického zaměření. Další kapitola se věnuje rozdělení a

detailnějšímu popisu, typů řízení procesů ve společnosti. Následuje implementace systému

řízení kvality s využitím procesního přístupu, vedoucímu ke zlepšování všech podnikových

procesů. Poslední oddíl teoretické části diplomové práce je zaměřen na bližší seznámení s

notací BPMN, a popisem standardních grafických elementů. Pokračuje se zhodnocením

některých modelovacích nástrojů, a výběrem jednoho konkrétního, který je použit

k modelování procesů v praktické části diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je vytvořit a popsat modely, provést analýzu a poskytnout

pomocnou ruku při návrhu optimalizace procesů odbavení řidičů, kteří přijedou na základě

objednávek na originální náhradní díly a příslušenství do ŠKODA Parts Center. Tyto

procesy odbavení řidičů jsou momentálně zatíženy zdlouhavým zapisováním údajů na

papírové dokumenty, které nejsou v reálném čase přístupné pro jiná odpovědná oddělení.

Po provedení návrhu změn je vhodné provést zakreslení aplikace těchto změn ve vybrané
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notaci pro možné budoucí využití vytvořených modelů při další optimalizaci. Nové změny

v procesech by měly nahradit používané papírové dokumenty a bude možné veškeré údaje

sdílet v reálném čase s ostatními odděleními. Další podrobná specifikace zadání projektu

kompetentním oddělením ŠKODA AUTO a.s. je více rozepsána v praktické části této

diplomové práce.

Nejdříve jsou vytvořeny aktuální modely vybraných procesů za pomoci nástroje

Modelio 3.5, které jsou dále podrobně popsány. Následuje důkladná analýza, která by měla

potvrdit či vyvrátit domněnky odpovědného oddělení, a odhalit další případné nedostatky

aktuálního stavu analyzovaných procesů. Na základě analýzy, postupné komunikace se

zadavatelem projektu a všech zadaných požadavků, je vytvořen návrh optimalizace

procesů odbavení řidičů spolu s vytvořením grafických modelů těchto nových,

optimalizovaných procesů.
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2 Proces

S pojmem proces se dnes setkáváme poměrně často. Definice procesu se u různých

autorů částečně liší, avšak základ zůstává povětšinou stejný.

Jiří Ciencala definoval proces jako „množina vzájemně propojených činností měnících

vstupy na výstupy za spotřeby zdrojů v regulovaných podmínkách.“[12]

Trochu upřesňující je definice od Harringtona, a to: „Proces je po částech uspořádaná

množina aktivit, které přinášejí přidanou hodnotu. Proces musí mít kromě svého vlastníka

také vstupy a výstupy.“[31]

Řepa velice podobně definoval proces jako „soubor činností, jež transformují souhrn

vstupů do souhrnu výstupů pro jiné procesy, či uživatele s využitím lidského faktoru i

nástrojů.“[9]

Podrobněji definoval proces Robson, a to jako „Proces je tok práce postupující od

jednoho člověka k druhému a v případě větších procesů i z jednoho oddělení do druhého,

přičemž procesy lze definovat na celé řadě úrovní. Vždy však mají jasně vymezený začátek,

určitý počet kroků uprostřed a jasně vymezený konec.”[30]

Definice pojmu proces dle standardu ISO 9000 je následující: Proces je souhrn

interaktivních aktivit, které využívají vstupy k dosažení zamýšleného výsledku[36].

Podrobnější vysvětlení a charakteristika procesu je popsána níže.

2.1 Charakteristika procesu

Každá vykonávaná práce zahrnuje zvolený proces, jenž se skládá z činností, účastníků,

dat a dalších proměnných, které vstupují do procesu a obecně se nazývají vstupy. Tyto

vstupy jsou nějakým způsobem zpracovány a vycházejí ven ve formě výstupu jako
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produkty či služby. Přidaná hodnota zpracování v rámci procesu transformuje vstupy na

výstup. Procesní vstupy a výstupy mohou být hmatatelné, např.: suroviny či hotový

výrobek, nebo nehmotné jako např.: informace či služby.

Každý proces má svého dodavatele, zákazníka a vlastníka. Dodavatel i zákazník může

být interní, nebo externí složkou, či procesem společnosti. Majitel procesu má definovanou

zodpovědnost a pravomoc k operacím, řízení, kontrole a zlepšování procesu.

Všechny procesy potřebují mít své zdroje, jako jsou vybavení, materiál, prostory,

pracovní síla, technologie a další. Tyto zdroje mohou být použity jako vstupy (surový

materiál či informace, jakož jsou např. zákaznické specifikace), tak i pro konverzní aktivity

přidávající hodnotu (např. použití strojních zařízení, počítačů, technologií, atd..)

zpracovávaným vstupům na výstupy (hotové výrobky).

Veškeré procesy musí také splňovat různé požadavky, které mohou být specifikovány

zákazníkem, zákonnými normami a regulacemi, nebo mohou být dány požadavky vlastní

společnosti.

Výsledky procesů je potřeba monitorovat, aby se mohlo posoudit, jak úspěšně si

procesy vedou. K tomu je zapotřebí mít k dispozici různá měření parametrů procesů.

Zjištěná data je potřeba poté analyzovat, aby se zjistila efektivita procesů, a pokud by bylo

třeba, tak provést nápravná opatření či zlepšení.

Podnikový proces je soubor činností transformující vstupy (informace, materiály,…) a

produkující určité výstupy. Rozsáhlé obchodní procesy produkují výstupy, které jsou

oceněny zákazníky. Jiné procesy naopak generují výstupy, které jsou poté použity jinými

procesy jako vstupy[11,19].

Objekty definující proces:

 Činnost - Všechny činnosti (aktivity), ze kterých se proces skládá.

 Účastník - Osoby, které se svojí činností podílejí na průběhu procesu.


[…]


vytištěného Ramp dokumentu s ručně napsaným písmenem bloku. Pokud není

připraven nebezpečný materiál, nelze začít trasu odbavovat.

 Trasa – Unikátní identifikační číslo trasy, kterou řidič pojede ke konkrétním

zákazníkům. Je již před-vyplněná a propojená s konkrétním řidičem, který se

má dostavit, jelikož tento údaj je znám předem z komunikace se smluvním

dopravcem po vytvoření objednávky na dopravu. Pouze se tedy přiřadí řidič,

který má přijít do kanceláře expedice.

 Příjezd – Jedná se o přesný čas příchodu příslušného řidiče k okénku kanceláře

expedice.

 Odjezd – Čas, kdy byly již zpracovány a předány všechny potřebné doklady

řidiči, a také byl zkontrolován podle vytištěných dokladů z tiskového oddělení

počet manipulačních jednotek, které byly řidiči naloženy na kamion. Každý

řidič je povinen být u nakládky svého vozidla, a zaznamenat si počet

naložených manipulačních jednotek pro pozdější kontrolu. Pokud byl objednán

nějaký originální náhradní díl či příslušenství, které se řidiči do kamionu

nevešlo, tak se pole Čas odjezdu rozpůlí lomítkem, a čas odjezdu řidiče se

napíše pouze do jedné části rozpůleného časového pole. Pokud tato situace

nastane, pracovníci expedice si to většinou pamatují, nebo se mohou podívat

na Dokument č. 11 - Objemové trasy ze dne X.

 Jméno řidiče – Připisuje se zde také časová značka – podtržení jména řidiče –

znamená, že na příslušné rampě, kam byl poslán, a na které pro něj byla

připravena jeho nakládka, je právě nakládán. Jméno řidiče se také obarvuje

příslušnou barvou dle pracovní směny, která řidiče odbavila a vystavila mu
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všechny potřebné doklady k jeho nákladu. Obarvení probíhá až pro předání

všech potřebných dokladů.

 Pracoviště – Jedná se označení konkrétní pracovního pruhu nakládky. Jednomu

pracovnímu pruhu přísluší dvě rampy.

 Rampa – Jedná se o konkrétní označení rampy, kde je nakládám kamion

příslušného řidiče pro objednané zboží do České republiky nebo na Slovensko

12.1.8 Dokument č. 10 – Přehled o expedici tuzemska a Slovenska

Tento dokument obsahuje následující údaje:

 Trasa – Unikátní identifikační číslo trasy, kterou řidič pojede ke konkrétním

zákazníkům.

 Transport – Unikátní identifikační číslo transportu. Po uzavření nakládky je

vygenerováno systémem automaticky.

 Řidič – Příjmení řidiče.

 Naložil – Na rozdíl od procesu exportu originálních náhradních dílů a

příslušenství do zahraničí se zde jedná o konkrétního expedienta ŠPC, který

kamion nakládal na místo referenta, tak jako by to bylo v případě exportu do

zahraničí.

 KS – Počet jednotlivých manipulačních jednotek, který byly řidiči naloženy na

jeho kamion. Slouží k tomu, aby si pracovníci expedice byli jistí, že uzavírají

správný transport, popřípadě k pozdější kontrole.

12.1.9 Dokument č. 11 – Objemové trasy ze dne X

Tento dokument obsahuje následující údaje:

 Čas – Čas, ve který by měl být příslušný originální náhradní díl či příslušenství

nově zasláno konkrétnímu zákazníkovi.

 Trasa – Unikátní identifikační číslo trasy, kterou řidič pojede ke konkrétním

zákazníkům doručit objednané originální náhradní díl či příslušenství.

 Reference – Konkrétní číslo příslušného originální náhradní díl či příslušenství

převzaté z původní objednávky.
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 Jméno řidiče

 Pracoviště

12.1.10 Dokument č. 12 – Časový harmonogram procesu exportu do

tuzemska a na Slovensko

Tento dokument obsahuje následující údaje:

 Blok – jedná se o seskupení vybraných transportních tras. Konkrétní

transportní trasy jsou zde přiřazeny dle shodných časů, kdy je nejpozději nutné

zpracovat jaké konkrétní fáze procesu odbavení řidiče kamionu.

 Trasa – Konkrétní číslo trasy kde jsou při cestě různí cíloví zákazníci.

 Doprava

o Odjezd - Čas, ve který musí být řidič již naložen, mít od tiskového

oddělení zpracované a předané všechny potřebné doklady pro trasu

kterou pojede, a ústně zkontrolován počet manipulačních jednotek, dle

vytištěných dokumentů z tiskového oddělení, aby mohl již opustit areál

ŠPC.

o Přistavení – Čas určující, kdy nejpozději je nutné, aby byl kamion

příslušného řidiče přistaven na konkrétní rampu, kde jsou pro něj

připraveny originální náhradní díly a příslušenství.

 Dobalení – Čas, ve který je nutné nejpozději mít připravené a zabalené

všechny manipulační jednotky s konkrétními originálními náhradní díly a

příslušenství na příslušné rampě.

 Dovychystání včetně XV, XQ – Čas, kdy je potřeba mít potřebné originální

náhradní díly a příslušenství přistavené ze skladu na příslušný pruh.

 K uvolnění do MOB

o 1. – V tento moment probíhá zpracování první poloviny objednávek.

o 2. – V tento moment probíhá zpracování doobjednávek k příslušným

objednávkám.

 Odvolání

o 1. – Čas, ve kterém se ukončuje 1. fáze objednávek, která je posléze

dále zpracovávána.
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o 2. – Čas, ve kterém se ukončuje veškeré zpracování dalších

doobjednávek originálními náhradních dílů a příslušenství k již

vytvořeným objednávkám.

 Ukončení objednávek – V tento moment se již nedají odesílat žádné další

doobjednávky.
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Obrázek 24: Nová systémová evidence průjezdů řidičů vrátnicí ŠPC
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