POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Slavomil Štefán

Název práce: Modelování business procesů ŠKODA Parts Center

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Vytvořit a popsat modely, provést analýzu při návrhu optimalizace procesů odbavení řidičů ve ŠKODA Parts Center

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

V úvodní části práce autor rozebírá základy procesního modelování. Autor vcelku vhodně využívá literárních zdrojů a prokazuje dostatečnou orientaci ve zvolené oblasti. Poněkud zbytečně však působí výčet elementů v BPMN. Výčet je pouze velice stručným přehledem některých prvků, a proto by bylo vhodnější takový podklad přesunout do příloh. Podobně působí i srovnání nástrojů pro modelování firemních procesů. Dané srovnání je poměrně povrchní a je spíše odklonem od vytčeného cíle. V praktické části autor podrobně a zasvěceně rozebírá proces exportu náhradních dílů. Návrh pro zlepšení procesů je formalizován pomocí BPMN. I k praktické části je možné mít určité připomínky. Při analýze současného stavu a návrhu nových řešení by bylo vhodné vycházet z dostupných metodik. Podobně chybí mapování do PDCA cyklu, který byl představen v teoretické části

práce. Návrh nového řešení postrádá také určitou variantnost. Vhodné by bylo i stanovení odpovídajících hodnotících metrik ověření, k jakému zlepšení nové řešení přispívá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce svědčí o autorově velmi dobré orientaci v daném oboru. Vlastní zpracování praktické části mohlo být lépe metodicky podloženo a navrženému řešení by prospělo podrobnější zdůvodnění. I přes uvedené nedostatky však autor prokázal velmi dobrou znalost procesního modelování a schopnost připravit poklady pro zlepšení vybraných procesů v konkrétní firmě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 22. května 2017

podpis